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Ordlösa starka upplevelser,
som konst- och musikupplevel-
ser, kan åstadkomma emotionell
och psykofysiologisk aktivering
som kan ändra behandlingsför-
lopp, skriver Töres Theorell.
För honom är det framför allt
musiken som är den stora inspi-
rationskällan.

För mig som i min egen forskning
blivit alltmera intresserad av att använ-
da musik och andra konstarter i behand-
ling och prevention har det alltid varit
fascinerande att musiken och bilden har
en så oerhört stark förmåga att förstärka
budskapet i en dikt eller en berättelse.
Det har också påverkat mig i min psy-
kosociala forskningsverksamhet.

Dokumenterat god effekt
av konstupplevelse
Ett exempel är att en avhandling från

min avdelning [1] har baserats på en
»kontrollerad» studie av effekterna av
att gamla damer på ett bostadshotell i
Stockholm får se på bra och fantasisti-
mulerande konst tillsammans med en
sjuksköterska och diskutera den. Jäm-
fört med kontrollgruppen blev damerna
i försöksverksamheten på bättre humör,
ökade sin sociala aktivitet och fick lägre
blodtryck och minskade sin konsum-
tion av laxantia inte bara under de fyra
månader aktiviteten pågick utan även
under de därpå följande fyra uppfölj-
ningsmånaderna.

Ett exempel på användning av musik
är att vi i min grupp genomfört en longi-
tudinell studie av behandlingsförlop-
pen vid konstterapi för patienter med
långvariga kroppsliga symtom – kro-
nisk smärta och dessutom ytterligare
något kroppsligt symtom som miss-
tänktes ha psykosomatiska komponen-

ter [2]. Det var långvariga behandlings-
förlopp som i normalfallet sträckte sig
över ett par år. 

Någon kontrollerad studie kunde vi
inte göra i det fallet, men resultaten vi-
sade att ordlösa starka upplevelser av
konst på ett ofta oförutsägbart sätt kun-
de ändra förloppen i behandlingarna
och att en emotionell och psykofysiolo-
gisk aktivering ägde rum under det förs-
ta året. Under det andra året minskade
aktiveringen och en varaktig psykolo-
gisk och social förbättring ägde rum i de
flesta fall.

Dova trumrytmer
lösgjorde barndomstrauma
Ett exempel på en vändpunkt hos en

patient med kroniska smärtor i nacke

och axlar beskrivs så här av Robert Eng-
ström, musikterapeut i projektet:

»Jag frågade vilken smärta som var
värst. – Axlarna och skuldrorna.

Jag beslöt att börja där. Vi tog var sin
conga, en meterhög smal »trumma»,
som spelas med handflatorna, stående.
Rytmen blev intensiv, eldig. Lykke ut-
vecklade avancerade rytmiska talanger,
kroppsstyrka, musikalisk närvaro, och
ett känsloregister som kunde pendla
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från lust och glädje till aggressivitet och
smärta. Hon utmanade mig verkligen
med sin intensitet och uthållighet, men
det blev ändå hon som utmattad vingla-
de ut på golvet för att häpet utbrista:
» – Men vart tog smärtorna i axlarna vä-
gen?»

Ett befriande skratt från Lykke av-
löstes plötsligt av framvälvande tårar.
Hon satte sig ned på golvet och bara
grät.»

Efter denna händelse kom terapin i
ett förnyat skede, de dova rytmerna
hade påmint patienten om otäcka in-
cestupplevelser, som nu kom att bli hu-
vudkomponenten i samtalen och mu-
sikassociationerna.

Själv har jag sedan barndomen en
särskilt stark relation till musiken, och
mina egna känslor väcks mycket påtag-
ligt av musikupplevelserna. Följande
upplevelse är ett exempel på att jag i
eget musikutövande tillsammans med
andra fått en mycket stark upplevelse av
att kulturella mönster kan skapa hot-
stämningar som inte bara rättfärdigar
mord utan även skapar grogrund för en
osund psykoendokrinologisk miljö.
Man associerar utan vidare till forsk-
ningen kring effekten av socialt nätverk
på hälsa.

Tonerna berättade en saga
om förbjuden kärlek
Det börjar i ett lågt läge litet viskan-

de i basarna. En medeltida mystisk
stämning målas upp i kyrkakustiken.
Texten berättar att prästen är tillgänglig
för bikt i den lilla bykyrkan. Baryton-
stämman berättar nu att prästen, »little
Musgrave», inte riktig kan koncentrera
sig eftersom han tänker mera på sköna
damer än på religiösa ritualer. När teno-
rerna kommer in är det dags för lord
Barnards fru att göra entré i kyrkan.
Hon är vackrast av alla. Prästen och
lady Barnard förklarar hemlighetsfullt
och viskande sin kärlek för varandra
och lovar att aldrig säga något om den
till någon.

Men nu blir tempot ett helt annat.
Lady Barnards page, en lite pojke, råkar
höra konversationen och i en hastig
komplicerad staccaterad sextakt be-
skrivs nu hur pojken rusar hem över
stock och sten till lord Barnard, »han är
visserligen ladyns page man han är ju i
tjänst hos lorden», och talar om vad som
håller på att hända i kyrkan.

När pagen har skvallrat mobiliserar
lorden en grupp män, och tillsammans
rider de nu till kyrkan. Little Musgrave
tycker mitt i herdestunden att han hör
mystiska ljud men lady Barnard viftar
bort det hela. »Det är bara en herdepoj-
ke», och ber om fler kramar i kylan.
Lord Barnard kommer in i rummet och
tänder ljuset. »Klä på Dig Musgrave,
jag har aldrig dräpt en naken man!»

Prästen och lorden duellerar med svärd,
och prästen blir vederbörligt avrättad
och likaså ladyn.

Till sist ropar lorden:  »En grav till
dessa älskare! Men lägg ladyn på den fi-
naste platsen, hon hör i alla fall till det
högre ståndet!»

Kr igets vansinne präglade
det intensiva tonspråket
Manskörsmusiken till denna ballad

skrev Benjamin Britten medan han be-
fann sig i skyttegravarna i andra världs-
kriget. Den publicerades inte förrän
långt efter krigsslutet. Det var farligt att
försöka publicera manus mitt under kri-
get för en soldat och därför doldes mu-
siken. Britten tillhör ju de kompositörer
som också på ett skakande sätt med sitt
tonspråk har skildrat krigets vansinne i
»War Requim» till ett poem från första
världskriget av Wilfr ed Owen.

Det är uppenbart att en tonsättare
som verkligen upplevt kriget vid fron-
ten och som dessutom har ett så målan-
de och intensivt tonspråk som Britten
har unika möjligheter att skaka om oss
när han skildrar krigets vansinne. Men
han skrev även balladen om little Mus-
grave vid fronten, och det är kanske det
som gör att jag själv blev så omskakad
av att stå och sjunga detta stycke som vi
gjorde första gången i Kalmar domkyr-
ka i samband med Chalmers musik-
veckor med den brittiska dirigentenRi-
chard Cooke som ledare. Och att den
känns så intensiv har säkert också att
göra med Brittens förtvivlan över att be-
finna sig vid fronten. Det är en medelti-
da skräckstämning som målas upp. Kär-
lek mellan fel personer var så oerhört
förbjuden att det var självklart att man
skulle bli dödad om man blev upptäckt.
Den lille pojken visste vad han gjorde
och balladen antyder att han blev belö-
nad för att han tjallade.

Att en »kultur» kan frammana dessa
kusligheter och till och med sätta igång
absurda världskrig är något som alltid
rullar runt i mitt huvud.
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